

TERMO DE ADITAMENTO 02 AO CONTRATO Nº 014/2018**PROTOCOLO Nº 125/2017**

TERMO DE ADITAMENTO ao Contrato supra epigrafado, que entre si celebram de um lado, como CONTRATANTE, a **EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A.**, neste ato representada por seu Diretor Presidente e cumulativamente Diretor Administrativo e Financeiro interino, Sr. Carlos José Barreiro, portador do RG nº 4.571.189-6 e do CPF nº 000.621.248-46, e de outro lado a empresa **BELLA'S GRAFICA EIRELI – ME**, com sede à Rua Macedo Soares, 53, Retiro, Volta Redonda – RJ – CEP 27275-290, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 17.915.708/0001-75, neste ato representada pelo Sr. Diego Oliveira de Carvalho, portador do RG nº 24.459.931-2 e do CPF nº 123.822.557-81, sob as cláusulas seguintes:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica suprimido do presente contrato o seguinte impresso, na quantidade especificada abaixo.

Item	Código EMDEC	Descrição	Unid.	Qtd. Total	Qtd. Suprimida	% Qtd. Suprimida	Valor Un.	Valor Contratado	Valor da Supressão
28	10400103001	CARTÃO DE VISITA - 9x5cm	CT	180	47	26%	R\$ 23,00	R\$ 4.140,00	R\$ 1.081,00

DO VALOR SUPRIMIDO

CLÁUSULA SEGUNDA – A supressão prevista na Cláusula Primeira totaliza o valor de R\$1.081,00 (um mil e oitenta e um reais), representando 26% do valor inicialmente contratado.

DO VALOR DO CONTRATO

CLÁUSULA TERCEIRA – Com o presente Aditamento o valor total do contrato passa de R\$ 18.424,88 (dezoito mil quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos), para R\$ 17.343,88 (dezessete mil, trezentos e quarenta e três reais e oitenta e oito centavos), conforme Anexo I – Memória de Cálculo, que deste Termo é parte integrante.

DO PRAZO

CLÁUSULA QUARTA - Fica prorrogado por mais 02 (dois) meses, a partir de 22/08/2019, o prazo do Contrato nº.014/2018, passando a ser vigente até 21/10/2019.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA QUINTA - Ficam ratificadas as demais Cláusulas do contrato original, em tudo o que não se alterou por força deste Termo de Aditamento.

E, assim, por estarem de pleno acordo e ajustadas, depois de lido e achado conforme, o presente Termo Aditivo vai, a seguir, assinado pelas partes inicialmente mencionadas, qualificadas e representadas, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Campinas, 21 AGO. 2019



Carlos José Barreiro
Diretor Presidente da EMDEC S/A
Diretor Administrativo e Financeiro interino da EMDEC S/A



Diego Oliveira de Carvalho
Bella's Grafica Eireli - ME

TESTEMUNHAS:



Mônica F. Valini



Jhader E. P. Cordeiro

ANEXO I – MEMÓRIA DE CÁLCULO
Contrato nº 014/2018 – Concorrência nº 001/2015

 P₀ = R\$ 26.400,00

12 (doze) meses - de 22/05/2018 a 21/05/2019

Aditamento 01 – Prorrogação do prazo 03 (três) meses e supressão contratual

Prorrogação de prazo por 03 (três) meses: 22/05/2019 a 21/08/2019

Da supressão contratual:

Item	Código EMDEC	Descrição	Unid.	Qtd. Total	Qtd. Surpimida	% Qtd. Suprimida	Valor Un.	Valor Contratado	Valor da Supressão
1	10100001009	ENVELOPE COM TIMBRE - 229x162MM	UN	6.000	4.529	75%	R\$ 0,35	R\$ 2.100,00	R\$ 1.585,15
2	10400001001	ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL	BL	30	22	73%	R\$ 17,15	R\$ 514,50	R\$ 377,30
3	10400007002	CAPA DE PROCESSO 3 VINCOS (PALC) - COR A DEFINIR	UN	180	-	0%	R\$ 3,98	R\$ 716,40	R\$ -
4	10400008002	CAPA DE PROCESSO 2 VINCOS COMPRA DIRETA COR A DEFINIR	UN	80	-	0%	R\$ 2,60	R\$ 208,00	R\$ -
5	10400010001	CAPA DE PROCESSO INTERNO	UN	600	-	0%	R\$ 1,00	R\$ 600,00	R\$ -
6	10400023001	CONTROLE DE VISTORIA	BL	50	-	0%	R\$ 11,50	R\$ 575,00	R\$ -
7	10400026001	FICHA DE PROTOCOLADO	UN	400	-	0%	R\$ 0,40	R\$ 160,00	R\$ -
8	10400029001	FOLHA DE INFORMACAO	BL	30	-	0%	R\$ 7,40	R\$ 222,00	R\$ -
9	10400036001	LEVANTAMENTO DE OFERTA SEM HORARIO	BL	70	70	100%	R\$ 12,40	R\$ 868,00	R\$ 868,00
10	10400097001	LEVANTAMENTO DE OFERTA SEQUENCIAL SETRANS	BL	60	-	0%	R\$ 10,00	R\$ 600,00	R\$ -
11	10400043001	NOTIFICAÇÃO S.T.I.	BL	180	-	0%	R\$ 12,50	R\$ 2.250,00	R\$ -
12	10400046001	PASTA P/ RECURSO DE MULTA	UN	4.000	-	0%	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00	R\$ -
13	10400049001	PESQUISA NIVEL CATRACA	BL	50	37	74%	R\$ 11,20	R\$ 560,00	R\$ 414,40
14	10400065001	RASCUNHO SETRANS DIRETORIA	BL	40	-	0%	R\$ 9,00	R\$ 360,00	R\$ -
15	10400069001	RELATÓRIO DIÁRIO DE FALHAS SEMAFÓRICAS	BL	20	15	75%	R\$ 12,00	R\$ 240,00	R\$ 180,00
16	10400073001	RELATORIO DIARIO TRANSPORTES - CIMCAMP	BL	60	45	75%	R\$ 6,60	R\$ 396,00	R\$ 297,00
17	10400076001	RELATÓRIO DE OCORRÊNCIA - AUXILIO A USUÁRIO	BL	20	20	100%	R\$ 12,00	R\$ 240,00	R\$ 240,00
18	10400077001	RELATORIO OCORRENCIA AZUL	BL	20	15	75%	R\$ 12,00	R\$ 240,00	R\$ 180,00
19	10400078001	RELATORIO OCORRENCIA C/ GUINCHO	BL	40	-	0%	R\$ 10,39	R\$ 415,60	R\$ -
20	10400081001	RELATÓRIO DE OCORRENCIA OBRAS E EVENTOS	BL	210	157	75%	R\$ 12,00	R\$ 2.520,00	R\$ 1.884,00
21	10400089001	RESUMO DE FISCALIZACAO	BL	130	-	0%	R\$ 12,40	R\$ 1.612,00	R\$ -
22	10400091001	RESUMO DIARIO DE OCORRENCIAS	BL	20	20	100%	R\$ 13,00	R\$ 260,00	R\$ 260,00
23	10400096001	FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO SOCIAL	BL	6	-	0%	R\$ 24,25	R\$ 145,50	R\$ -
24	10400099001	CONTROLE VIATURAS DFT	BL	230	-	0%	R\$ 11,30	R\$ 2.599,00	R\$ -
25	10400100001	RELATORIO DE FISCALIZACAO SIMPLES	BL	140	105	75%	R\$ 11,25	R\$ 1.575,00	R\$ 1.181,25
26	10400101001	RELATORIO DE OCORRENCIA SIMPLIFICADO	BL	20	15	75%	R\$ 13,00	R\$ 260,00	R\$ 195,00
27	10400080001	RELATORIO OCORRENCIAS GERAIS/ACIDENTE	BL	50	37	74%	R\$ 8,46	R\$ 423,00	R\$ 313,02
28	10400103001	CARTÃO DE VISITA - 9x5cm	CT	180	-	0%	R\$ 23,00	R\$ 4.140,00	R\$ -
TOTAL								R\$ 26.400,00	R\$ 7.975,12

Do Valor Total do Aditamento = - R\$ 7.975,12 = redução de 30% do valor inicialmente contratado

Do Valor Total do Contrato com o Aditamento = R\$ 26.400,00 - R\$ 7.975,12 = R\$ 18.424,88

Aditamento 02 – Prorrogação do prazo 02 (dois) meses e supressão contratual

Prorrogação de prazo por 02 (dois) meses: 22/08/2019 a 21/10/2019

Da supressão contratual:

Item	Código EMDEC	Descrição	Unid.	Qtd. Total	Qtd. Suprimida	% Qtd. Suprimida	Valor Un.	Valor Contratado	Valor da Supressão
28	10400103001	CARTÃO DE VISITA - 9x5cm	CT	180	47	26%	R\$ 23,00	R\$ 4.140,00	R\$ 1.081,00

Do Valor Total do Aditamento = - R\$ 1.081,00 = redução de 26% do valor inicialmente contratado.

Do Valor Total do Contrato = R\$ 18.424,88 - R\$ 1.081,00 = R\$ 17.343,88

